Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

PORTARIA Nº 523, de 16 de agosto de 2023

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA CONCESSÃO DE

AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS (CURSOS

E EVENTOS)

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital nº

146/2023, alterado pela Portaria nº 415/2023, cujo resultado divulgado pela Portaria nº

483/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de

30/06, 08/07 e 01/08/2023,

RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, da concessão de

ajuda de custo para ações extensionistas esporádicas (cursos e eventos), por intermédio da

Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - Proex, a serem realizadas em 2023, de

acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos

candidatos contemplados por ordem de classificação.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2º RETIFICAR a Portaria n° 415/2023, publicada no Diário Oficial do

Estado (D.O.E) de 08/07/2023, que homologa o Resultado Final da concessão de ajuda de

custo para ações extensionistas esporádicas (cursos e eventos), no tocante ao quantitativo de

ações contempladas que passam a vigorar, conforme abaixo:

Onde se lê:

7.3. (...), de modo a contemplar 20 (vinte) propostas, selecionadas a partir

do critério de ranqueamento das notas obtidas na avaliação.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

Leia-se:

7.3. (...), de modo a contemplar 42 (quarenta e duas) propostas,

selecionadas a partir do critério de ranqueamento das notas obtidas na

avaliação.”

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 523/2023

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DA CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS

ESPORÁDICAS (CURSOS E EVENTOS)

(EDITAL Nº 146/2023)

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE
UNIDADE

GERAL

UNIDADE DE

ORIGEM
COORDENADOR(A) NOTA RESULTADO

1

Aplicação de agroquímicos em

pastagens por veículos aéreos não

tripulados

Evento VCA DFZ
Márcio dos Santos

Pedreira
93 Aprovado

2
II Dia de Campo Sobre o Umbu

Gigante
Evento VCA DCN

Bárbara Dantas Fontes

Soares
93 Aprovado

3

Construção de Sequências Didáticas

na perspectiva da Epistemologia

Genética

Curso JQ DCB
Jerry Adriane Pinto de

Andrade
92 Aprovado

4

Rimas de Combate: A Literatura de

Cordel no Enfrentamento ao

Racismo

Curso ITA DCHEL
Cristina Silva dos

Santos
91 Aprovado

5
I Congresso Baiano de Gestão e

Políticas em Saúde
Evento JQ DS I Sérgio Donha Yarid 90 Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

6
XIX Semana de Educação da

Pertença Afro - brasileira
Evento JQ DS II

Alba Benemérita Alves

Vilela
90 Aprovado

7
21ª Semana do Administrador da

Uesb - Semad - Edição 2023
Evento VCA DCSA

Emilson Gusmão Piau

Santana
88 Aprovado

8

I Seminário Baiano de Editoração

Científica e I Encontro Baiano de

Gestores de Portal de Periódicos

Evento VCA PROEX
Natalino Perovano

Filho
86 Aprovado

9
Treinamento sensório motor em

idosas de grupos de convivência
Curso JQ DS I

Claudineia Matos de

Araújo
85 Aprovado

10
7º Encontro Territorial Baiano de

Educação do Campo
Evento ITA DCHEL

Arlete Ramos dos

Santos
83 Aprovado

11
Memórias de educadoras/es: ciclo de

narrativas
Evento ITA DCHEL

Lúcia Gracia Ferreira

Trindade
83 Aprovado

12 Super Liga das Atléticas UESB Evento JQ DS I Roberto Gondim Pires 83 Aprovado

13
Antropoceno e o colapso ambiental:

Desafios para evitar o fim do mundo
Evento JQ DCB

Karolainy de Jesus

Siva
81 Aprovado

14
III Semana de Ciências Sociais:

Educação e Democracia
Evento VCA DFCH Dener Santos Silveira 81 Aprovado

15

Simpósio Temático: Infâncias,

Gênero, Sexualidade e Diferenças

Evento VCA DFCH
Isabel Cristina de Jesus

Brandão
80 Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

16

II Semana da Biologia

(IISEMABIO): "Educação e

cidadania: desafios para conservação

da fauna e flora"

Evento ITA DCEN Danrlei Santos Soares 80 Aprovado

17
Curso básico em Arquivos:

introdução às práticas arquivísticas
Curso VCA DH Marcos Profeta Ribeiro 80 Aprovado

18
V Semana de Engenharia de

Alimentos - SEALIM
Evento ITA DTRA

Andrea Gomes da

Silva
80 Aprovado

19 Aves de Quintal Curso ITA DTRA
Ronaldo Vasconcelos

Farias Filho
80 Aprovado

20

XI Semana de Letras.

"Baiane-se": o Universo do nosso

particular - das literaturas e outras

linguagens

Evento JQ DCHL
Adriana Maria de

Abreu Barbosa
77 Aprovado

21
Engenhação - Engenharia de

Alimentos em Ação
Evento ITA DTRA

Cristiane Patrícia de

Oliveira
77 Aprovado

22

Novos Horizontes para a África e a

Educação: ensino da história

africana em tempos de polarização

Curso VCA DH
Jorgeval Andrade

Borges
76 Aprovado

23
O cuidado em liberdade no contexto

da Saúde Mental
Curso JQ DS II

Patrícia Anjos Lima de

Carvalho
76 Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

24
Cursos de Arbitragem Modalidades

Esportivas
Evento JQ DS I

Karolina Ribeiro Paes

Oliveira Benevides

Miranda

75 Aprovado

25

Educação científica é metamorfose:

formação docente para a

multiplicação de saberes da

educação infantil à pós-graduação

Curso JQ DCB
Matheus Souza de

Santana
75 Aprovado

26

Ações de Cinema e Audiovisual no

Colóquio de Cinema e Arte na

América Latina

Evento VCA DFCH
Glauber Brito Matos

Lacerda
74 Aprovado

27
Biosemana 2023 - A ciência para

além dos muros. Vamos dialogar?
Evento VCA DCN

Ludimila Calheira

Laurindo
73 Aprovado

28
Saberes para a comunidade do

Médio Sudoeste Baiano
Evento ITA DTRA Mauren Miyaji 73 Aprovado

29

Semana da Consciência Negra:

Cultura, Estética e Conhecimento

Ancestrais

Evento ITA DCHEL Luciano Lima Souza 72 Aprovado

30
III Jequié Tecendo Redes em Saúde

Mental
Evento JQ DS II Vanessa Meira Maia 72 Aprovado

31
Exposição de Rochas e Minerais da

Bahia
Evento VCA DCN Andreia Lima Sanches 70 Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

32

XI Semana Baiana de Fisioterapia -

Transformando a Prática da

Fisioterapia no SUS: Da Evidência à

Implementação

Evento JQ DS II Rafael Mendes Limeira 70 Aprovado

33

Curso de criação e manejo de

abelhas sem ferrão –

Meliponicultura no Sudoeste Da

Bahia

Curso ITA DTRA
Adailton Freitas

Ferreira
68 Aprovado

34
Fungicultura em resíduos

agroindustriais
Curso ITA DCEN

Silmara Almeida de

Carvalho
68 Aprovado

35
Corpo Ancestral: Dança na

perspectiva Afro-Brasileira.
Curso ITA DCHEL

Daniel Silva Santos

Oliveira
56 Aprovado

36
Desfazendo o gênero, a sexualidade,

a raça/etnia no discurso biológico
Curso VCA DCN

Luciana Aguilar

Aleixo
67 Aprovado

37
Encontro Esportivo e Cultural da

Juventude do Médio Sudoeste
Evento ITA DCHEL

Robson Aldrin Lima

Mattos
66 Aprovado

38

5º Ciclo de Apresentações do

Laboratório de Estudos,

Documentação Inquisitorial e

Sociedade de Antigo Regime

(LEDISAR/UESB)

Evento VCA DH
Grayce Mayre Bonfim

Souza
63 Aprovado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista

39 14° Encontro Nacional do Café Evento VCA DFZ
Rayka Kristian Alves

Santos
62 Aprovado

40

VII Colóquio Internacional Brasil e

Império Português - da modernidade

à contemporaneidade

Evento VCA DH
Belarmino de Jesus

Souza
61 Aprovado

41 Jornalismo Atravessado pelo Gênero Evento VCA DFCH
Carmen Regina de

Oliveira Carvalho
56 Aprovado

42

Encontro de pequenos produtores de

leite do Médio Sudoeste: Utilização

de ureia na alimentação de vacas

leiteiras

Evento ITA DTRA
Brenda Silva de

Oliveira
56 Aprovado